
 株式会社ジャパンタローズ 

〒343-0111 埼玉県北葛飾郡松伏町松伏 136-1 

株式会社ジャパンタローズ 本社営業所 

TEL：048-993-1118 FAX：048-993-1622 

ホームページ https://www.taros-bus.co.jp 

2026 年 1 月 26 日 

乗合バスの上限運賃変更認可申請について 

平素より、ジャパンタローズをご利用頂きまして誠にありがとうございます。 

株式会社ジャパンタローズ（本社：埼玉県松伏町 社長 和佐見 文男）では埼玉県内における路線バス

（乗合バス）運賃において 2025 年 12 月 26 日 関東運輸局に乗合バスの上限運賃変更認可申請を行いま

した。日頃より、ご利用いただいているお客様には何卒事情をご賢察のうえ、ご理賜りますようお願い

申し上げます。 

 

１． 申請理由 

弊社は、これまで輸送の安全・安心をバス事業の根幹と掲げ、車両への安全装置の設置や乗務員

への安全教育に取り組むなど、［安全・安心」を最優先に輸送してまいりました。しかしながらコロ

ナ禍以降の移動需要の低迷、昨今のエネルギー価格の上昇並びに深刻化する運転士不足に対応する

ための人件費及び安全確保に向けた定期的な車両代替や環境対策に係る経費等が増加するなど、あ

らゆるコストが事業経営を圧迫していたため、2025 年 4 月に上限の範囲内で運賃改定を実施しまし

た。運賃改定による増収分を原資として運転士の処遇改善を実施し離職抑制に努めてまいりました

が、未だ要員不足の解消までには至っておらず引き続き人材確保が必要です。また厳しい経営状況

ではありますが、お客様の利便性を最優先に考え 2025 年 12 月 1 日より交通系 IC カードによる運賃

お支払いサービスを開始し、お客様第一義の取り組みを行いました。このような状況下の中、多く

のお客様にはご負担をお掛け致しますが、今後も公共交通事業者として［安全・安心」を確保する

とともに経営の効率化をさらに推し進めるほか、ご利用しやすいサービスの提供に努め安定的にバ

ス事業を継続していくため上限運賃の変更を申請致しました。 

 

２． 申請概要 

株式会社ジャパンタローズ 

① 申請日        2025 年 12 月 26 日 

② 運賃改定実施予定日  2026 年 ４月 1 日 

③ 申請対象路線     全路線 

④ 上限運賃の平均改定率 24.3% 

なお実施運賃においては多くの区間で上限運賃より低額な運賃としており実際の平均改定率は 

8.89％を予定しております。 

https://www.taros-bus.co.jp/


⑤ 現行・申請運賃比較表 

２００円 ２２０円

初乗り運賃

同　定期券

（通勤１ヶ月）
８,１００円 ９,０００円 ９,９００円

現行運賃 実施運賃（予定）※１ 申請（上限）運賃※２

現金・ICカード 現金・ICカード 現金・ICカード

１８０円

 

※１ 実施運賃は認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する実際にお客様から収受する運賃額です。 

※２ 申請（上限）運賃は事業の経営に必要な原価に応じて算出されるバス事業者が収受しても 

よいとされる運賃の上限額です。 

 

⑥ 主要区間の運賃 

実施予定
区間

越谷駅～越谷誠和病院前

南越谷駅～西方小学校入口 ２００円

南越谷駅～越谷市立病院 ２００円 ２２０円

南越谷駅～わかば公園入口 ３６０円 ３８０円

片道運賃 定期券（通勤１ヶ月）

９,９００円２２０円

８,１００円

９,０００円２００円

９,０００円

現行
実施運賃（予定）

現金・ICカード

現行運賃

現金・ICカード

１８０円

１６,２００円 １７,１００円

８,１００円 ９,９００円

 

 

⑦ 申請地区における輸送人員及び収支状況 

△２５百万円

△６２百万円

収支状況

△４８百万円２０２３年度（申請実績年度）

２０２６年度

（申請推定年度）※３ 運賃改定後 １１百万人

輸送人員

１１百万人

運賃改定前 １１百万人

 

※３ 2026 年度（申請推定年度）運賃改定後の輸送人員、収支状況は申請（上限）運賃での 

推計値です。 

 

３． 経営合理化状況、及びこれまでの取り組み 

弊社では生活様式の変化に伴う運行ダイヤの再編や車両の使用期間延長による設備投資額の削減

を図るなど経営合理化に資する施策を講じてまいりました。またお客様へのサービス向上策として

交通系 IC カードによる運賃お支払いサービスを開始し、お客様の利便性向上に向けた取り組みを行

ってまいりました。 

 

４． サービス向上や社会的課題への取り組み 

 弊社では、［安全・安心］な運行を提供するため、全車両に設置しているドライブレコーダーの分

析結果を事故防止勉強会で使用し、事故防止や接遇向上のための乗務員教育に活用しております。

また車両導入時には、安全装置が搭載された車両を導入し、安全確保に向けた取り組みを行ってま

いりました。 



今後については交通系 IC カードによる運賃お支払いサービスを継続していく他、バスロケーショ

ンシステム（GPS などを使ってバスの現在位置と運行状況をリアルタイムで把握し、その情報を利

用者や運行管理者へ提供するシステム）を導入して、お客様への更なる利便性の向上に努めてまい

ります。あわせて、労働力不足への対応については、運転士の処遇改善や働き方を見直す他 DX に

よる業務の効率化等にも努めるなど、今後も様々な社会的課題へ積極的に対応してまいります。  

 

５． お問い合わせ先 

詳しくは、弊社ホームページ（https://www.taros-bus.co.jp）をご確認ください。 

お客様には大変ご負担をおかけしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

株式会社 ジャパンタローズ 

☎ 048-993-1118 

https://www.taros-bus.co.jp/

